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09,00
09,15

Registrazione dei partecipanti

Saluti di benvenuto e introduzione al corso
E. Albanese - Albano Laziale (RM)

Epidemiologia e diagnosi della diastasi dei muscoli retti
Moderatori: S. Tenna, Roma - M. Sbordoni, Albano Laziale (RM)

09,30

09,50

10,10

10,30

10,50

Definizione e classificazione della diastasi dei muscoli retti
A. Caggiati, Roma

Sintomi ed evoluzione della diastasi dei muscoli retti
F. Franceschi, Roma

Diagnosi strumentale di diastasi dei retti addominali
Ecografia e RMN
R. Falcinelli, Marino (RM)

Ostetrica nella prevenzione e cura della diastasi nel
pre e post-parto

E. Antonini, Roma

Coffee break

Il trattamento chirurgico
Moderatori: A. Caggiati, Roma, G. Mariotta, Roma

11,10

11,30

11,50

12,10

12,30

12,50

13,10

13,30

Diastasi addominale dal punto di vista del chirurgo generale
G. Mariotta, Roma

Laparoscopia e robotica
P. Maida, Napoli

Riparazione endoscopica della diastasi dei retti
S. Cuccomarino, Chivasso (TO)

Approccio globale della chirurgia plastica ed estetica nel

trattamento della diastasi dei muscoli retti - addominoplastica

A. Caggiati, Roma

Trattamento dei casi complessi.
Pro e contro all'impiego di mesh sintetici
S. Tenna, Roma

Concetto di sutura “Tension Free” nelle gravi diastasi addominali

V. Bucaria, Bari

Patologie della cicatrizzazione e relativo trattamento
D. Bollero, Torino

Light Lunch

Trattamenti medici e riabilitativi
Moderatori: D. Bollero, Torino - E. Albanese, Albano Laziale (RM)

14,30

14,50

15,10

15,30

15,50

16,10
16,30

17,15

o

Fisioterapia pre e post operatoria
F. Crivellaro, Torino

Conseguenze psicologiche dopo l'intervento.
Cicatrice e psiche: I'impatto da non trascurare
A. D'Oriano, Roma

Trattamenti medici pre e post operatori per la riduzione
delle adiposita localizzate della parete addominale
A. Caggiati, Roma - S. Tenna, Roma

Alimentazione e diastasi:
prevenzione e gestione nutrizionale
F. Musaio, Roma

Hipopressiva - Caufriez Concept
L. Greco, Firenze
Compilazione dei questionari EMC

Tavola Rotonda* - Questions and Answers
Esperienze a confronto sulla terapia ai pazienti

con diastasi. Discussants: Tutti i relatori

*Durante la Tavola Rotonda é previsto, oltre a quello
dei discussants, il coinvolgimento di alcuni pazienti
relativamente alle loro esperienze personali con la
patologia affrontata durante il corso

Saluti e chiusura dei lavori
E. Albanese, Albano Laziale (RM)
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